f. 27 r.
Expliciunt constitutiones ordinis Vallisumbrose edite et composite
atque approbate | in generali capitulo dicti ordinis celebrato in mo-
nasterio Sancte Marie de Grignano | terre Prati, Pistoriensis diocesis
et ordinis antedicti. Sub anno ab incarnatione | Domini millesimo
trecentesimo trigesimo septimo, indictione sexta, secundum consue-
tudinem Florentinam, | die sextodecimo mensis octobris, tempore
sanctissimi patris et domini nostri, domini | Benedicti pape .XII.
anno tertio. | (b)
Acta fuerunt hec omnia supradicta modo et forma premissis, anno,
mense, die ac loco predictis | presentibus circumspecto viro domino
Gregorio condam donni Bencivennis de Florentia iuris | utriusque pe-
rito, religioso et honesto viro dompno Martino ipsius domini patris |
abbatis scriptore, dompno Stephano de Ianua monaco monasterii Val-
lisumbrose, Fatio | olim Nardi de Castrofranco, Francisco Zenobi, [...]
Simonis Florentie, Becio | olim Lippi de Rignano et Bartolo Aviti de
Monte Mignario testibus | ad hec vocatis, [habit]is et rogatis. |
Ego Paulus condam Corradi de Castrofranco comitatus Florentie,
Fesulane diocesis, auctoritate | imperiali et regia iudex ordinarius et

(a) non nell’interlineo superiore.
(b) 1337 nel margine destro del foglio.
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notarius publicus necquam ipsius reverendi patris domini abbatis |
Vallisumbrose scriba predictis omnibus dum agerentur interfui ea
rogatus scripsi ideoque subscripsi | et meo solito signo signavi. |

(SN) Ego Michel filius olim Iohannis Grifonis de antica Florentia ci-
vis, imperiali auctoritate | iudex ordinarius et notarius publicus pre-
dicta omnia scripta in tribus quaternis et duabus cartis cum presenti
facie | ex suo autentico publice scripto per supradictum ser Paulum
Corradi notarium suprascripsi et hic fideliter | exemplando transcripsi
et ideo publice me subscripssi. |

LXI

1339 marzo 3, Valenza

Pietro IV, sovrano della corona d’Aragona, a seguito della supplica del notaio
Margarit, condannato a pagare 35 lire di alfonsini minuti al procuratore fiscale
per aver introdotto a Sassari in tempo di vendemmia una botte di vino novello
avuto dalla vigna del monastero di San Michele di Plaiano, ordina a Raimondo
de Ribellas governatore della Sardegna e a Raimondo de Montpahó vicario di
Sassari di verificare l’esistenza di un privilegio, concesso ai sassaresi dal re Al-
fonso, che li autorizzava, invece, ad agire in quel modo.

A.C.A., Real Cancillería, Registros, nùm. 1009, f. 269 v.
Copia registrata, in latino, registro cart., mm. 290 x 225.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: discreto.
Sul margine sinistro del foglio: sine precio mandato domini regis.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino (in
uso, all’epoca, presso la Cancelleria aragonese); l’anno 1338 (espresso nel documen-
to che precede, registrato nella medesima carta) corrisponde al 1339 secondo il
computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema classico del
calendario giuliano.

Regesto:
- I. MELONI, Archivo de la Corona de Aragòn, p. CXIX.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto Raymundo de Ripellis gubernatori
regni nostri Sardinie et Raymundo de Montepavone vicario Sasseri |
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et cuilibet eorum vel eorum loca tenentibus, salutem et cetera. Per
fidelem nostrum notarium Margariti civem Sasseri percepimus quod
ipso isto anno | presenti tempore vindemiarum mitente intus dictam
civitatem unam vegetem plenam vino novo quod habuerat ex vinea
monasterii Sancti Mi|chaelis de Playano quequidem vinea est in ter-
ritorio seu districtu civitatis predicte. Quodquidem vinum mittere
poterat ex privilegio habitato|ribus dicte civitatis concesso per sere-
nissimum dominum Alfonsum bone memorie regem Aragonum pa-
trem nostrum per quod asserit concessum fuisse habitato|ribus dicte
civitatis quod vinum quod habuerint ex terris seu possessionibus in
territorio seu districtu (a) dicte civitatis existentibus mittere possint
intus dictam ci|vitatem non obstante impedimento quocumque con-
dempnatus fuit ad solvendum pro pena procuratori nostro fiscali tri-
ginta quinque libras alfonsinorum, quamquidem | condempnacio-
nem asserit esse factam in eius preiudicium evidens atque dampnum et
contra dicti privilegii continentiam et tenorem. Qua re per eundem
notarium Margariti | fuit nobis humiliter suplicatum quod super
hiis sibi dignaremur de iusticie remedio providere. Nos vero suplica-
cione eius ut iusta benigne admissa | vobis dicimus et expresse man-
damus quatenus si inveneritis formam dicti privilegii taliter esse et
habitatores iam dicte civitate mitant vinum quod habuerint ex pos-
sessionibus | supradictis posse mittere intus civitatem iamdictam et
aliud in predictis non fuerit quod obsistat predictum procuratorem
nostrum fiscalem quem asserit dictam quantita|tem peccunie rece-
pisse et eius bona compellatis fortiter et districte iusticia mediante
ad satisfaciendum dicto notario in quantitate peccunie supradicta et
in missionibus et | expensis per eum factis racione premissa breviter
summarie et de plano maliciis et diffugiis quibuslibet retro iectis.
Datum Valencie quinto nonas marcii anno predicto. |

(a) seu districtu nell’interlineo superiore.
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LXII

1341 maggio 19, San Salvi (Firenze)

Disposizioni riguardanti i monasteri vallombrosani della Sardegna emanate
durante il Capitolo generale dell’Ordine celebrato nel monastero fiorentino
di San Salvi.

A.S.Fi., Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, serie 260, pezzo 228, ff. 6 r.,
22 v.
Originale [A] rogato da Paulus condam Corradi de Castrofranco comitatus Florentie,
Fesulane diocesis, auctoritate imperiali et regia iudex ordinarius et notarius publicus, in
latino, membr., mm. 280 x 205.
Inchiostro marrone scuro e rosso; stato di conservazione: ottimo.
Rigatura a secco. Nei fogli è ancora visibile la sequenza verticale dei fori tracciati
lungo il margine esterno al fine di realizzare la rigatura.
Nella trascrizione si riportano i soli paragrafi delle costituzioni attinenti alla Sarde-
gna e l’autentica notarile. Fra i partecipanti al Capitolo non sono presenti gli abati
sardi.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1341 corrispon-
de al 1341 secondo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la
IX. Il giorno ed il mese sono indicati con la formula die nono decimo mensis maii.

f. 6 r.
Quos pater abbas constituere possit vicarios et visitatores. |
Item inibemus quod pater abbas nullum vicarium vel visitatorem aut
delegatum constituat | nisi sit prelatus ordinis nostri et ydoneus ad
officium | memoratum, alioquin non valeant que acta | fuerint per
eos vel aliquem eorundem. In Sardinea vero liceat eidem patri abbati
tamquam | in locis propriis, nec non Rome, Calvello, Heremite,
Magi, Trecenti, de Alfiano, de | Monte Viridi, de Oppleta et de Ta-
glafuni et monasteriis sitis in locis predictis et aliis | similibus paupe-
ribus locis et monasteriis dicti ordinis transmictere ac etiam vicarios
constituere seu vi|sitatores dicti ordinis monachos prout sibi placuerit
et videbitur expedire. Presenti | tamen constitutioni addicimus quod
in questionibus que movebuntur in posterum coram patre abbate in-
ter | personas dicti ordinis | ex parte una et personas seculares seu alias
quam de dicto ordine possit | idem pater abbas dictas causas delegare
etiam clerico seculari prelato maxime ubi talia | monasteria que questio-
nem habuerint nimis distent ab aliis monasteriis ordinis antedicti.
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f. 22 v.
Acta fuerunt hec omnia supradicta modo et forma premissis, in mo-
nasterio Sancti Salvi prope Florentia ordinis | Vallisumbrose, presenti
nobili et circumspecto viro domino Gregorio condam domini Benci-
vennis de Florentia | utriusque iurisperito, ac religiosis et honestis viris
domino Mactheo ipsius domini patris abbatis | scriptore, donno Grego-
rio vicario et monacho dicti monasterii Sancti Salvi ac discreto viro ser |
Paulo olim moris notario publico Florentie, testibus ad hec vocatis, ha-
bitis et rogatis. | Sub annis | ab incarnatione Domini millesimo trecente-
simo quadragesimo primo, indictione nona secundum consuetudi|nem
Florentinam, die nonodecimo mensis maii.|

(SN) Ego Paulus condam Corradi de Castrofranco comitatus | Flo-
rentie Fesulane diocesis, auctoritate imperiali et regia iudex ordina-
rius et | notarius publicus nuncquam ipsius reverendi patris domini
abbatis Vallisumbrose scriba | predictis omnibus dum agerentur in-
terfui et ea de mandato dicti domini patris | abbatis ac dictorum dif-
finitorum et totius capituli generalis imbreviavi | et infrascripto ser
*** notario complenda commisi ideoque me subscripsi et | meo soli-
to signo signavi. |

LXIII

1347 agosto 28, Saragozza

Pietro IV, sovrano della corona d’Aragona, ordina al governatore del regno
di Sardegna di rendere giustizia a Benedetto, abate di San Michele di Plaia-
no, a seguito dell’indebita occupazione delle terre del monastero effettuata
ad opera dei marchesi Malaspina.

A.C.A., Real Cancillería, Registros, nùm. 1016, f. 53 v.
Copia registrata, in latino, registro cart., mm. 340 x 210.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: discreto.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino (in
uso, all’epoca, presso la Cancelleria aragonese); l’anno 1347 corrisponde al 1347 se-
condo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema
classico del calendario giuliano.
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Regesto:
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 442, pp. 314-315.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto nostro Guillelmo de Cervilione guber-
natori Sardinie et Corsice regni | seu cuicumque alii gubernatori qui pro
tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et cetera. Ex parte | reli-
giosi fratris Benedicti abbatis monasterii Sancti Michaelis de Playano
ordinis Vallisum|brose situati in districtu civitatis Saceri fuit nobis hu-
militer supplicatum quod cum olim | nobiles marchiones Malespine
quando contra voluntatem ipsius abbatis et predecessorum suorum oc-
cupasent | ex inordinata potencia minus debite et iniuste, ut asseritur,
quosdam saltus, terras et possessiones | dicti monasterii et ad ipsius pa-
trimonium pertinentes sitas infra baroniam quam dicti marchio|nes in
regno Lugudorii possidebant dictosque saltus et terras officiales nostri
teneant de | presenti dignaremur ex iusticie debito easdem restituendo
monasterio antedicto. Nos vero | attenta supplicacione ipsa benigne vo-
bis dicimus et mandamus quatenus vocatis procuratore fis|cali civitatis
predicte et aliis evocandis tribuatis super premissis dicto abbati iusti-
ciam expe|ditam taliter faciendo quod idem supplicans eiusque mona-
sterium contra iusticiam aliquatenus non | gravarent. Datum Cesarau-
guste, .V. kalendas septembris anno Domini .M°.CCC°.XL° septimo. |

LXIV

1347 agosto 28, Saragozza

Pietro IV, sovrano della corona d’Aragona, ordina al governatore del regno di
Sardegna di verificare la legittimità delle richieste di Benedetto, abate di San Mi-
chele di Plaiano, in relazione alla mancata riscossione da parte del monastero di
un censo annuale sull’uso dell’acqua del fiume della valle di Bosove da parte dei
mulini della città di Sassari, i quali all’epoca erano detenuti dagli ufficiali regi.

A.C.A., Real Cancillería, Registros, nùm. 1016, ff. 53 v.-54 r.
Copia registrata, in latino, registro cart., mm. 340 x 210.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: mediocre; danni da insetti.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino (in
uso, all’epoca, presso la Cancelleria aragonese); l’anno 1347 corrisponde al 1347 se-
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condo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema
classico del calendario giuliano.